UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Pěstounská péče - úloha pracovnice
náhradní rodinné péče a možnosti
spolupráce s dalšími organizacemi**

Michaela Šlajsová

Katedra sociální pedagogiky
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Studijní program: B7508 Pastorační a sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Pěstounská péče - úloha pracovníce náhradní rodinné péče a možnosti spolupráce s dalšími organizacemi“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 19. dubna 2010

Michaela Šlajsová

Bibliografická citace

Pěstounská péče – úloha pracovnice náhradní rodinné péče a možnosti spolupráce s dalšími organizacemi: bakalářská práce / Michaela Šlajsová; vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová. -- Praha, 2010. --81s.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na činnost pracovnice náhradní rodinné péče, která vede agendu pěstounských rodin a její spolupráci s nestátními organizacemi a zdravotnickými zařízeními.

Práce vychází jak z teoretických, tak praktických poznatků, které se vzájemně doplňují. Počátek práce vymezuje historii, pojem a formy náhradní rodinné péče včetně legislativního rámce, dále se zabývá procesem zprostředkování náhradní rodinné péče a přijetím dítěte do pěstounské rodiny, včetně kritických míst v systému z pohledu pracovnice náhradní rodinné péče.

Druhá část práce poukazuje na několik nestátních organizací a zařízení, které se zabývají činností náhradní rodinné péče a na konkrétně uvedených kazuistikách představí jejich činnost s dětmi svěřenými do pěstounských rodin. Základním zdrojem kazuistik je spisová dokumentace pěstounských rodin, se kterými autorka sama pracuje.

Cílem práce je zmapovat možnosti činnosti pracovnice náhradní rodinné péče odboru sociálně právní ochrany dětí, které má k dispozici při řešení různých problémů. Vytýčena je pak role nestátních organizací a zdravotnických zařízení při řešení problémů v pěstounských rodinách. V jednotlivých kazuistikách je pak vyhodnocena činnost těchto organizací z pohledu pracovnice náhradní rodinné péče.

Závěrem práce autorka odpovídá na otázku, jakou roli hraje pomoc ze strany nestátních organizací a zdravotnických zařízení v řešení problémů, se kterými se v praxi setkává pracovnice náhradní rodinné péče, která vede agendu pěstounské péče.

Klíčová slova

Pracovník náhradní rodinné péče

Pěstounská rodina

Nestátní neziskové organizace a zdravotnická zařízení

Summary

Foster care – the role of the fostering officer in the substitute family care and the possibilities of the cooperation with other organizations

The work focuses on the role of fostering officers in the substitute family care who lead the agenda of foster families, and their cooperation with the non-state organizations and health institutions.

The work is based on both the theoretical and practical findings which go hand in hand. It starts with the history, concept and forms of foster care including the legislative framework. It further deals with the process of the mediation of foster care and with the acceptance of a child into a foster family including the critical points in the system of foster care from the viewpoint of the fostering officer.

The second part of the work focuses on several non-state organizations and institutions which deal with foster care. It describes their work with the children consigned to foster families by presenting several concrete case reports. The author herself works with several foster families and the written documentations of these families is the basic source of the case reports mentioned above.

The goal of the work is to map the possibilities of the fostering officer in the substitute family care, she has at her disposal while solving various problems. The author points out the role of the non-state organizations and health institutions in solving problems in foster families. She analyses the role of these organizations from the viewpoint of the fostering officer using the above mentioned case reports.

At the end of the work the author evaluates the role of help from the non-state organizations and health institutions in solving the problems which present the daily routine of fostering officers.

Keywords

Officer in the substitute family care

Foster family

Non-state organizations and health institutions

Poděkování

Ráda bych vyjádřila poděkování zejména své vedoucí bakalářské práce, PaedDr. Marii Vorlové, dále pak kolegyním našeho Odboru sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu v Říčanech a v neposlední řadě celé mé rodině a všem, kteří se mnou měli v době psaní práce, trpělivost.

Obsah

Úvod..... 7
Cíl..... 8
1. Pojem rodina, její právní ukotvení a její význam 9
2. Náhradní rodinná péče 12
2.1 Počátky náhradní péče v průběhu dějin 12
2.2 Současný legislativní rámec náhradní rodinné péče a transformace systému 15
2.3 Formy náhradní rodinné péče 16
3. Zprostředkování náhradní rodinné péče 18
3.1 Kam se obrátit pro informace ohledně NRP 19
3.2 Prvotní jednání na obecním úřadě obce s rozšířenou působností a podání žádosti 20
3.3 Postupy krajského úřadu se žadateli o NRP..... 23
3.4 Odborná příprava žadatelů na přijetí dítěte do rodiny 25
4. Pěstounská péče 27
4.1 Konkrétní svazek dítěte s budoucími pěstouny..... 31
4.2 Příchod dítěte do pěstounské rodiny 32
4.3 Vznik nové rodiny..... 34
4.4 Předpěstounská péče a soudní řízení ohledně svěřeni dítěte do pěstounské péče 35
4.5 Kontakt s biologickou rodinou..... 38
5. Kritické místo v systému NRP..... 42
5.1 Pomoc v poskytování náhradní rodinné péče 45
6. Úloha pracovníků NRP v pěstounských rodinách 47
6.1 Vztah pracovníků NRP k pěstounské péči 47
7. Nestátní organizace a další zařízení pracující v NRP..... 50
7.1 Význam spolupráce s neziskovými organizacemi v rámci pěstounské péče 67
Závěr 77
Seznam literatury 80

V zájmu každého dítěte je vyrůstat v klidném a harmonickém prostředí své rodiny, právem a povinností rodičů je výchova a péče o děti. Bohužel ne všichni rodiče se chtějí, mohou nebo umí o své děti postarat. Nemůže-li dítě vyrůstat ve vlastní rodině, je na místě hledat optimální formu náhradní výchovy.

Zdeněk Matějček

*Kdo přijme jedno takové dítě
v mém jménu, přijímá mne.*

Ježíš

Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila hlavně proto, že pracuji v oblasti náhradní rodinné péče jako sociální pracovnice odboru sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu v Říčanech a problematikou pěstounské péče se již čtvrtým rokem podrobně zabírám.

Náhradní rodinná péče je laickou i odbornou veřejností velmi diskutabilním tématem s nejrůznějšími názory. Důležitým a nezpochybnitelným faktem je, že dítě se rodí úplně bezmocné a dlouhou dobu odkázané na láskyplnou péči dospělých v prostředí rodiny. Jakmile je však péče o něj, výchova nebo vývoj vážně narušen nebo ohrožen, je potřeba, aby o dítě pečoval někdo jiný, než rodiče. Takový krok je významným momentem v jeho životě a má zásadní vliv na stávající i budoucí život dítěte.

Naštěstí jsou mezi námi takoví lidé, kteří jsou ochotni poskytnout dětem, které nemohou vyrůstat v péči svých biologických rodičů, novou, náhradní rodinu, nové rodinné prostředí plné lásky a bezpečí. V této práci se budu zabývat převážně problematikou pěstounské péče.

Jednou z možností, aby se tyto děti dostaly do náhradních rodin, je proces, který se nazývá zprostředkování náhradní rodinné péče, jehož součástí je tým odborníků, kteří vzájemně spolupracují a snaží se najít dětem co nejdříve náhradní rodinu. Dá se říci, že jedním z nejdůležitějších odborníků v celém procesu jsou pracovnice náhradní rodinné péče, jejichž role předpokládá maximální profesionální přístup.

Úkolem je, kromě jiného, vyhledávat vhodné žadatele pro náhradní rodinnou péči a dále vyhledávat děti, které jsou vhodné ke svěřeni do této péče. Jejich role je nezastupitelná a velmi významná i z hlediska spolupodílení se na budoucnosti dítěte. Záleží také na zkušenostech, které je třeba při práci zúročit a především na jejich osobnostních a morálních hodnotách.


[…]


⁷⁸ Zpravodaj ANR ČR 1/2010

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na zmapování celého procesu náhradní rodinné péče a podrobně jsem popsala jednu z forem náhradní rodinné péče – pěstounskou péči.

Ukázala jsem, jak od prvopočátku pracovnice NRP postupuje v procesu zprostředkování, jaké má legislativní možnosti a pravomoci, aby co nejlépe ochránila zájem a blaho dítěte. V krátkosti jsem poukázala na úskalí a kritická místa v systému náhradní rodinné péče s konkrétním vlastním úhlem pohledu na řešení těchto nedostatků v systému NRP. Dále jsem ve své práci představila některá zdravotnická zařízení a nestátní neziskové organizace, které považuji z pohledu pracovnice NRP za nepostradatelné. Všechny organizace a zařízení nebylo možné v mé práci popsat.

Následně ve formě kazuistik jsem vymezila úlohu pracovnice NRP po celou dobu doprovázení pěstounských rodin, včetně její spolupráce s neziskovými organizacemi a zdravotnickými zařízeními. Uvedení a vymezení činností těchto organizací a zařízení, jsem uvedla převážně v praktické části ve formě kazuistik. Vycházela jsem pouze z vlastních zkušeností, které v rámci agendy pěstounských rodin mám.

Cílem mé práce bylo ukázat, jakou roli hrají neziskové nestátní organizace a zdravotnická zařízení ve spolupráci s pracovníci NRP a dále najít odpověď na otázku, zda bez jejich pomoci může pracovnice NRP pracovat v procesu náhradní rodinné péče.

Role sociálních pracovníků vyplývají především z platných zákonů a dalších předpisů, které jsou nedílnou součástí postupu všech zainteresovaných a tvoří ucelenou metodiku práce NRP. Jedná se o komplexní činnost, která spočívá především v přímé pracovní činnosti nejen s nezletilým dítětem, ale i klientem. Role pracovníků NRP je nezastupitelná, vyžaduje odborné znalosti, je koordinátorem všech příslušných aktivit a jednání v dané rodině. Je zodpovědná za koordinaci a realizaci vyhodnocení situace v rodině a následně monitoruje plnění vyplývajících úkolů a v případě potřeby vytváří nový plán podle okolností.

NRP je specifickou výsečí práce orgánů sociálně právní ochrany dětí.

Z mého pohledu, je činnost pracovnice NRP orgánu sociálně právní ochrany dětí, která v rámci konkrétního případu pracuje s dítětem vhodným do náhradní rodinné péče, prakticky nenahraditelná. Dovolím si konstatovat, že pochopitelně záleží na profesionální, etické a osobnostní kvalitě každé pracovnice NRP, aby zvolila takový postup při práci s pěstounskou rodinou,

kdy nejlépe zabezpečí správnou funkčnost náhradní rodinné péče. Je to mnohdy velice obtížná a nelehká práce, protože se do jisté míry spolupodílí na budoucnosti dítěte. V uvedených kazuistikách uvádím konkrétní postupy, které pracovnice NRP volí a tím určuje směr, kterým se dítě ubírá. Samozřejmě bez legislativně vymezených pravomocí by nebylo možné vždy postupovat v nejlepším zájmu dítěte. Bohužel se mnohdy dostává do střetu nejen s pěstouny, ale i lékaři, někdy i s právními zástupci při soudním procesu.

Domnívám se, že se mi podařilo ukázat na základě vlastních zkušeností, jakou roli hrají ostatní zařízení, převážně neziskové nestátní organizace, při pomoci v zájmu nezletilého dítěte, svěřeného do pěstounské péče a zároveň pomoci pěstounům.

Dovoluji si z mého pohledu konstatovat, že bez spolupráce těchto všech zařízení a potažmo všech odborníků zabývajících se touto činností, by neměly „ohrožené děti“ takové možnosti prožívat spokojené a klidné dětství a v prvopočátku mít odbornou pomoc např. při řešení výchovných problémů těchto dětí. Pomoc těchto odborníků je velkým přínosem pro pracovnice NRP, které nemají tolik potřebného prostoru pro vyřešení některých problémů v pěstounských rodinách tak, jako neziskové nestátní organizace. Je potěšením, pokud společně vyřeší problémy a odměnou je usměvavé a spokojené dítě, které se opět na „svoji tetu“ těší a pěstouni se těší na její návštěvu.

Vzhledem k tomu, že již čtvrtým rokem se zabývám agendou náhradních rodin, dovolím si spolupráci s těmito zařízeními a nestátními organizacemi hodnotit, jako velký přínos v celém systému NRP orgánů sociálně právní ochrany dětí a tím považuji cíl mé bakalářské práce za naplněný. Jak z mých kazuistik vyplývá, bez jejich pomoci by byla jejich práce složitější.

Závěrem bych ještě ráda podotkla, že sama vím, jak těžká a zodpovědná je práce v systému náhradní rodinné péče a proto, z pohledu pracovnice NRP, vítám jejich pomoc a všem, kteří se touto činností zabývají, patří poděkování za jejich obětavou práci.

*Nejsi tělem mého těla,
ani krev mé krve,
přesto jsi – jakoby zázrakem – moje vlastní.
Nezapomeň nikdy ani na okamžik,
že jsi nerostla pod mým srdcem, ale v něm.*

*Pro mne jsi někým jedinečným.
Tím, že jsem tě neporodila,
nejsem o nic méně matkou,
ani ty mou dcerou.
Neboť být matkou je víc než porodit dítě,
a růst je něco,
co nemůžeme prožívat společně.*

*Toužila jsem po tobě,
a když tě konečně vybrali,
stala se z nás rodina.
Jako v zrcadle vidím ve tvé povaze
odraz našich vlastních cest.
A vytvořilo se pouto – lásky,
vroucnosti a bezpečí.*

Claire Shortová
