Oponentský posudek bakalářské práce

Autorka práce: Michaela Š l a j s o v á

Název práce : Pěstounská péče – úloha pracovnice náhradní rodinné péče a

možnosti spolupráce s dalšími organizacemi

Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila dnes velmi frekventovanou a často

v odborných i laických kruzích diskutovanou problematiku náhradní rodinné péče se

zvláštním zřetelem k jedné z jejích forem – pěstounské péči.

V úvodu se zmiňuje jednak o „podstatě“ své práce, kterou formuluje jako mapování

procesu zprostředkování náhradní rodinné péče, jeho úskalí, se zaměřením přímo na

pěstounské rodiny, nestátní neziskové subjekty poskytující v této oblasti sociální služby a

jejich roli v celém procesu, a to z hlediska teoretické a praktické činnosti. Kromě tohoto

poněkud obsáhlého a „všeobjímajícího“ vymezení podstaty, je zde ještě formulován cíl práce.

Ten je zformulován již jasně, a to vymezení úlohy pracovnice náhradní rodinné péče orgánu

sociálně právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou působností v oblasti

pěstounské péče. Autorka se také zmiňuje o svém dlouhodobém zájmu o tuto problematiku

v souvislosti se zkušenostmi ze své profesionální dráhy sociální pracovnice orgánu sociálně

právní ochrany dětí.

Práce je formálně členěna, dle autorky, na část teoretickou a praktickou, ale v práci

samotné můžeme pouze nejasně usuzovat z celého, jinak vcelku kompaktního a logicky

navazujícího textu, co autorka považuje za část teoretickou a praktickou, pouze na základě

kontextu, případně kazuistik, které snad opravdu vycházejí z autorčiny praktické činnosti a

zkušenosti.

Teoretická část je pak do značné míry „ochuzena“, díky zevrubné popisné části ( více

méně technického rázu) procesu zprostředkování náhradní rodinné péče.
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Tento fakt pak, na škodu celkovému vyznění jinak o praktické zkušenosti se opírající

práci, ubírá na fundovaném odborném potenciálu a celkově nenabízí v závěru možnost

pojmenovávat konkrétní např. metody, opatření, kroky, vize, strategie a v konfrontaci se

širším spektrem odborných přístupů a názorů navrhovat svá řešení problematických míst

v celém systému náhradní rodinné péče (pěstounské péče). To také úzce souvisí, dle mého

názoru, s nedostatečným počtem titulů použité prostudované či citované literatury, a to

především monografií, kterých k uvedené problematice vychází v posledních letech celá řada

a to nejen od našich současných českých odborníků. Celá práce pak působí spíše dojmem

beletrie o náročné práci sociální pracovnice či vyprávění o tom, jak jsme společně zdárně

došli k vytčenému cíli.

I samotná kapitola nazvaná „Kritické místo v systému NRP“, ve které se zmiňuje

autorka hned v úvodní citaci o několika kritických místech systému, se pak nejasně rozplývá

v popisu jednoho, dvou či opravdu pouze jednoho? kritického místa, jak bychom z názvu

kapitoly mohli usuzovat?

To jen potvrzuje metodologický nedostatek, který nešťastně celou prací prostupuje a

nedává tak jinou možnost, než v závěru konstatovat, že cíl práce je splněn a bez nestátních

neziskových organizací se neobejdeme. To je však málo. Zcela chybí schopnost shrnutí,

generalizace a vyústění v konkrétní formulování faktických důkazů či podkladů opravňujících

nás k určitému názoru či stanovisku, nemluvě o nějakých návrzích na řešení a směrech vývoje

systému či určení konkrétního místa v něm jednak pro sociálního pracovníka „státu“ a

pracovníka nestátní organizace a nutnosti jejich vzájemné závazné či nezávazné vazby,

odborných postupů oddělených či společných apod.

I když je nutno konstatovat, že podobných otázek k tématu, které ve své práci autorka

otevírá, je celá řada a díky tomu ( nebo i přesto) má práce v sobě obsaženo to základní, co

bychom se měli o tématu dozvědět. Nutno také kladně hodnotit dobře zpracované kazuistiky a

jejich vhodné zařazení, což činí práci celkově čtivější a zajímavější.

S přihlédnutím k požadavkům na bakalářskou práci musím tedy konstatovat, že po

formální stránce (grafické zpracování, rozsah, členění a logická návaznost kapitol i

subkapitol, provedení citací, gramatická úroveň apod.) lze práci hodnotit jako vyhovující a

doporučuji ji k obhajobě, kde budou částečně snad odstraněny některé z výše uvedených

nedostatků.
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Závěr:

Vzhledem k výše uvedenému d o p o r u č u j i předloženou bakalářskou k obhajobě a

navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Témata (otázky) k obhajobě:

1/ Pokuste se naplnit cíl své práce ústně a formulujte jasně Vaše vlastní vymezení úlohy
sociální pracovnice orgánu sociálně právní ochrany dětí (státu) v oblasti jedné z forem
náhradní rodinné péče – pěstounské péče.
Vaše vymezení proveďte bez použití konkrétních kazuistik, pokuste se, prosím, co nejvíce
zobecnit Vaše výstupy.

2/ Jaký je Váš názor na tzv. profesionální pěstounskou péči a kde vidíte její negativa a
pozitiva?
V jaké evropské zemi (zemích) je podobný model uplatňován?Domníváte se, že by podobný
model mohl být funkční i v našich podmínkách?

3/ Jaká opatření by měl, dle Vašeho názoru, v současné chvíli učinit stát, aby se pěstounská
péče stala standardní frekventovanější formou NRP (např. více využívanou než péče ústavní)?
Existují oficiální dokumenty, které se transformaci systému péče o ohrožené děti nějak
podrobněji věnují a ve kterých je patrná jakási nejbližší vize státu v této oblasti?

V Praze dne 26.5.2010 Mgr. Martin R o t h
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